АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЫМСКОРОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2024 года            с. Крымская Роза    № 212

О внесении изменений в муниципальную

программу «Об утверждении муниципальной

программы «Благоустройство территории

Крымскорозовского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым»»

Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Крымскорозовского сельского

поселения, в целях исполнения вопросов местного значения на территории

Крымскорозовского сельского поселения, Администрация Крымскорозовского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление от 03.10.2023 №120 «Об

утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории

Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»»,

изложив Приложение 1 в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление применяется при составлении и исполнении местного

бюджета на 2024 год и на плановые период 2025 и 2026 годов и вступает в силу с момента

обнародования.

3. Постановление подлежит опубликованию в сетевом издании «Официальный сайт

Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»

(https://krimskorozovskoe-rk.ru/), на официальном Портале Правительства Республики

Крым, на странице Белогорского муниципального района (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе

Муниципальные образования Белогорского района, подраздел Крымскорозовское

сельское поселение.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Крымскорозовского

сельского совета – глава администрации

Крымскорозовского сельского поселения     Л.Г. Горная

https://krimskorozovskoe-rk.ru/

2

Приложение 1

к постановлению администрации

Крымскорозовского сельского поселения

от 03.10.2023 №120

(в редакции постановления от 25.12.2024 №212)

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Благоустройство территории Крымскорозовского

сельского поселения Белогорского района Республики Крым»

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Наименование

Программы

Муниципальная программа «Благоустройство территории

Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым» (далее – Программа)

Основание

разработки

Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Устав муниципального

образования Крымскорозовское сельское поселение Белогорского

района Республики Крым, утвержденный решением

Крымскорозовского сельского совета от  11.11.2014 № 16

Муниципальный заказчик

Программы

Администрация Крымскорозовского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым

Разработчик

Программы

Администрация Крымскорозовского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым

Основные цели

Программы

Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и

улучшение внешнего вида территории

Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым, способствующее комфортной жизнедеятельности,

создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

Основные задачи

Программы
1. Приведение в качественное состояние элементов

благоустройства населенных пунктов;

2. Привлечение жителей к участию в решении проблем -

благоустройства населенных пунктов.

Сроки реализации

Программы

2024-2026 гг.

Исполнители

Программы

Администрация Крымскорозовского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым

Участники программы  Администрация Крымскорозовского сельского поселения Белогорского

района Республики Крым

Объемы и

источники

финансирования

Программы

Общий объем финансирования составляет 13 793 012,56руб., в т.ч.:

на 2024 год – 11 188 197,04 руб.,в т.ч.: 6 922 081,96 – за счет средств

местного бюджета; 1 398 600,00руб.-за счет межбюджетных

трансфертов Республиканского бюджета (за счет г.Москва); субсидия

Министерства топлива и энергетики Республики Крым –

2 867 515,08руб.

на 2025 год – 1 363 106,47 руб. – за счет средств местного бюджета;

на 2026 год – 1 241 709,05 руб. - за счет средств местного бюджета.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

Повышение уровня благоустройства территории Крымскорозовского

сельского поселения Белогорского района Республики Крым;

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды

жизнедеятельности;

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем

благоустройства;

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных

пунктов

3

Характеристика проблемы

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить

программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства

Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием

для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные

тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как

следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения,

не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям,

предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт

существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение

проблемы требует комплексного подхода.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства

территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в

отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического

развития Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым

на среднесрочную перспективу.

Реализация программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и

сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное

отношение жителей к элементам благоустройства: создаются несанкционированные

свалки мусора, не производится покос травы на территории, прилегающей к

домовладениям.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры

поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим

элементам благоустройства.

В течение 2024-2026 годов необходимо организовать и провести:

- предупреждение образования несанкционированных свалок;

- обустройство зеленых зон, удаление аварийных и сухостойных деревьев;

- содержание в чистоте мест захоронений;

-акарицидная и другие обработки территории;

-содержание общественных территорий, в т.ч. детских игровых площадок;

- взносы в фонд капитального ремонта муниципального жилищного фонда

-ливнестоки;

-уличное освещение.

Цели и задачи программы.

Основной целью программы является комплексное решение проблем

благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории

Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым,

повышению комфортности граждан, улучшения экологической обстановки на территории

сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории

Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

4

- организация благоустройства территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных

пунктов;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных

пунктов;

- организации прочих мероприятий по благоустройству поселения;

- улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по

благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- взносы в фонд капитального ремонта муниципального жилищного фонда

- рациональное и эффективное использование средств местного бюджета

-обеспечение уличным освещением территории муниципального образования.

Срок реализации Программы и источники финансирования.

 Реализация Программы рассчитана на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов.

На реализацию мероприятий программы направляются средства местного бюджета

поселения, а также средства из других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации.

Общий объем финансирования ведомственной целевой программы

«Благоустройство территории Крымскорозовского сельского поселения Белогорского

района Республики Крым» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

составляет 13 793 012,56 рублей, в т.ч.:

Наименование 2024 год,

сумма

2025 год,

сумма

2026 год,

сумма

Программа «Благоустройство», в т.ч.: 11 188 197,04 1 363 106,47 1 241 709,05

прочее благоустройство территории,

включая  расходы на содержание

общественных территорий, в т.ч. детских

игровых площадок (ликвидация стихийных

свалок, акарицидная, ларвицидная и

обработка от амброзии, дезинфекция очага

заражения, озеленение территории, уличное

освещение и др.)

6 586 398,11 1 266 011,47 1 143 005,05

Благоустройство площадок тко 1 400 000,00 0,00 0,00

уличное освещение (в части электроэнергии) 128 678,00 40 225,00 41 834,00

Мероприятия по обеспечению уличным

освещением Крымскорозовского сельского

поселения Белогорского района Республики

Крым: с. Крымская Роза (ул. Павличенко, ул.

Юбилейная, ул. Ново-Садовая, ул. Запрудная,

ул. Подгорная, ул. Новоселов, ул. Ароматная,

ул. Гагарина, ул. Полевая, ул. Школьная, ул.

Цветочная, ул. Заречная, ул. Октябрьская,

пер. Запрудный, пер. Ароматный), с.

Вишневое (ул. Лесная, ул. Центральная, ул.

Амет-Хан-Султана)

3 018 436,93 0,00 0,00

Взносы в фонд капитального ремонта

муниципального жилищного фонда
65 684,00 56 870,00 56 870,00

5

Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат

уточнению при формировании бюджета Крымскорозовского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым на соответствующий финансовый год и на

плановый период.

Мероприятия, предусмотренные Программой.

Для обеспечения Программы благоустройства территории Крымскорозовского

сельского поселения Белогорского района Республики Крым регулярно проводить

следующие работы:

-благоустройство территории, в том числе установка, ремонт и содержание мест

отдыха населения;

- обустройство, ремонт и содержанию детских игровых площадок;

- содержание зеленных насаждений, в том числе скашивание сорной

растительности, обрезка деревьев, кронация;

- акарицидная, ларвицидная, санитарная, дезиницирующая и обработка от

амброзии территории;

- ликвидация несанкционированных свалок;

- санитарная очистка территории;

- организация наружного освещения на территории сельского поселения;

- взносы в фонд капитального ремонта муниципального жилищного фонда;

- проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением

работников всех организаций и предприятий, жителей поселения, расположенных на

территории сельского поселения.

Перечень программных мероприятий

№

п/п

Наименование мероприятий

1

Мероприятие «Санитарная очистка и содержание территории»

В том числе :

1.1

Санитарная очистка, сезонное содержание территории спортивного стадиона в

с.Крымская Роза ул.Павличенко 19С, детского - игрового комплекса в с.Крымская Роза

ул.Павличенко 5К, зоны отдыха в ч.Крымская Роза, ул.Юбилейная, 7К и детские

игровые площадки в с.Крымская Роза по ул.Павличенко (около ДК) и в с.Вишневое.

1.2

Санитарная очистка территорий внутриквартальной застройки в сельских населенных

пунктах, ликвидация стихийных свалок с последующим вывозом и размещением мусора на

свалке, за исключением придомовой  МКД.

1.3. Покос травы в общественных местах населенных пунктов.

1.4.

Ликвидация стихийных навалов мусора, с последующим вывозом и размещением мусора

на специализированном полигоне, с территорий сельских населенных пунктов

1.5.
Мероприятия по ликвидации амброзии, белой бабочки (фитоконтроль)

1.6.
Акарицидная обработка (противоклещевая) территорий мест массового пребывания людей

1.7.
Обработка от амброзии

1.8.
Санитарная и дезинфицирующая обработки

1.9

Санитарная уборка территории, с последующим вывозом мусора, общественного  кладбища

Крымскорозовского сельского поселения с.Крымская Роза ул. Шоссейная, 2

1.10  Обустройство мест сбора ТКО

1.11
Санитарная уборка прилегающей территории к памятникам

1.12.
Прочее озеленение территории

6

1.13

Мероприятия по организации уличного освещения населенных пунктов Крымскорозовского

сельского поселения

2.

Прочие расходы органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального

хозяйства, в том числе:

2.1. Взносы в фонд капитального ремонта муниципального жилищного фонда

2.2. Установка малых архитектурных форм (урны, цветники, лавочки, садовые скамейки и т.д.)

на территории предназначенной для отдыха граждан в с.Крымская Роза и с.Вишневое

2.3. Приобретение и установка детской игровой площадки, общественных мест, зоны отдыха и

т.д.

2.4. Проведение общественных субботников

Приложение 1

к Муниципальной программе

«Благоустройство территории

Крымскорозовского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым»

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) Программы

№

п/п
Наименование показателя

(индикатора)
Единица измерения

Значения целевого индикатора и

показателя по годам

2024

1 количество благоустроенных

(установленных) площадок для

сбора твердых коммунальных

отходов в рамках Соглашения о

сотрудничестве

Объект
7

Приложение 2

к Муниципальной программе

«Благоустройство территории Крымскорозовского

сельского поселения Белогорского района Республики

Крым»

С В Е Д Е Н И Я

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

«Благоустройство территории Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым»

№

п/п
Направление

расходов

Ответственный

исполнитель

Срок
Ожидаемый

непосредственный

результат

(краткое

описание)

Последствия

нереализации

мероприятий
начала

реализации

окончания

реализации

1 Расходы на

благоустройство

общественных

территорий (в

части

обустройства

контейнерных

площадок для

сбора ТКО)

Администрация

Крымскорозовского

сельского

поселения

Белогорского

района Республики

Крым

2024 2024  Увеличение доли

обустроенных

площадок для

сбора ТКО

Рост

социальной

напряженности

7

Приложение 3

к Муниципальной программе

« Благоустройство территории Крымскорозовского

сельского поселения Белогорского района Республики

Крым »

С В Е Д Е Н И Я
Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы

«Благоустройство территории Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района Республики

Крым» в части обустройство площадок для сбора ТКО

Наименование

программы

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Источник

финансирования

(наименования

источников

финансирования)

Оценка

расходов по

годам

реализации

муниципальной

программы,

рублей.

2024

Муниципальная

программа

«Благоустройство

территории

Крымскорозовского

сельского

поселения

Белогорского

района Республики

Крым»

Обустройство

контейнерных площадок

для сбора ТКО на

территории

Крымскорозовского

сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым в

рамках реализации

соглашения между

Правительством Москвы

и Советом министров

Республики Крым о

торгово-экономическом,

научно-техническом и

культурном

сотрудничестве

Администрация

Крымскорозовского

сельского

поселения

Белогорского

района Республики

Крым

Всего 1 400 000,00

Обустройство

контейнерных

площадок для

сбора ТКО, из них:

1 400 000,00

Республиканский

бюджет (за счет

города Москва)

1 398 600,00

Местный бюджет

1 400,00

Приложение 4
к Муниципальной программе

«Благоустройство территории Крымскорозовского

сельского поселения Белогорского района Республики

Крым»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

ПЛОЩАДОК ДЛЯ СБОРА ТКО

№ п/п Адрес выполнения работ количество

павильонов

приме

чания

1 РК, Белогорский район, с. Крымская Роза, ул. Юбилейная, 3а 1

2 РК, Белогорский район, с. Крымская Роза, пер.Запрудный 1

3 РК, Белогорский район, с. Крымская Роза, ул. Ароматная 1

4 РК, Белогорский район, с. Крымская Роза, ул. Павличенко 1

5 РК, Белогорский район, с. Крымская Роза, ул. Подгорная, д.17 1

6 РК, Белогорский район, с. Крымская Роза, ул. Гагарина 1

7 РК, Белогорский район, с. Крымская Роза, ул. Полевая 1

8

Приложение 5
к Муниципальной программе

«Благоустройство территории Крымскорозовского

сельского поселения Белогорского района Республики

Крым»

С В Е Д Е Н И Я

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы

«Благоустройство территории Крымскорозовского сельского поселения Белогорского района Республики

Крым» в части мероприятий по обеспечению уличным освещением территории поселения

Наименование

программы

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель

Источник

финансирования

(наименования

источников

финансирования)

Оценка

расходов по

годам

реализации

муниципальной

программы,

рублей.

2024

Муниципальная

программа

«Благоустройство

территории

Крымскорозовского

сельского

поселения

Белогорского

района Республики

Крым»

Мероприятия по

обеспечению уличным

освещением

Крымскорозовского

сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым: с.

Крымская Роза (ул.

Павличенко, ул.

Юбилейная, ул. Ново-

Садовая, ул. Запрудная,

ул. Подгорная, ул.

Новоселов, ул.

Ароматная, ул. Гагарина,

ул. Полевая, ул.

Школьная, ул.

Цветочная, ул. Заречная,

ул. Октябрьская, пер.

Запрудный, пер.

Ароматный), с.

Вишневое (ул. Лесная,

ул. Центральная, ул.

Амет-Хан-Султана)

Администрация

Крымскорозовского

сельского

поселения

Белогорского

района Республики

Крым

Всего

3 018 436,93

Обеспечение

уличным

освещением, из

них:

3 018 436,93

Республиканский

бюджет  (95%)

2 867 515,08

Местный бюджет

(5%)
150 921,85